
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPER. DE TECNOLOGIA

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201006 000001/2023.

Às 09:30:09 horas, do dia 11 de Outubro de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Fornecimento de solução
integrada de proteção de sites e aplicações web baseada em nuvem, conforme condições e requisitos do
edital e seus anexos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 10.864.910/0001-76 - ADD VALUE
PARTICIPACOES, COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA.

SimLEANDRO MANOEL
APARICIO

Outro 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

SimCINTIA SALDANHA MENDES
DE AGUIAR

Outro 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

SimCHRISTIAN LEITE LIMP DE
AZEVEDO

Micro 70.946.330/0001-50 - INFRA DO
BRASIL COMERCIO E SERVICOS
LTDA

SimVANESSA DE CARVALHO
TEIXEIRA

Lote:

Descrição:

Fornecimento de solução integrada de proteção de sites e aplicações web baseada em nuvem, conforme
condições e requisitos do edital e seus anexos

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Manifestação de intenção de recurso concluída

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

FIREWALL DE APLICACAO DE WEB - WAF

000103560 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 1 de 12



Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

00.395.228/0001-28 - CPD CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

Identificação do fornecedor: F000173

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.244.607,31

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FIREWALL DE APLICACAO DE WEB - WAF

Nº do item no processo: 1

000103560 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados conforme o edital):

60 dias contados conforme o edital
Volume de tráfego excedente tratado pela solução, quando ocorrer.  preço por GB (máximo de
R$3,68):

2,61
Implantação e treinamento  preço unitário (máximo de R$42.230,00):

14250,00
Solução integrada de proteção de sites e aplicações web, incluindo licenciamento e suporte
técnico  preço unitário (máximo de R$35.210,37):

33915,76

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.244.607,3100 R$ 1.244.607,31

Fornecedor:

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.

Identificação do fornecedor: F000174

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.280.826,32

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FIREWALL DE APLICACAO DE WEB - WAF

Nº do item no processo: 1

000103560 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados conforme o edital):

60

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 2 de 12



Volume de tráfego excedente tratado pela solução, quando ocorrer.  preço por GB (máximo de
R$3,68):

3,68
Implantação e treinamento  preço unitário (máximo de R$42.230,00):

5,00
Solução integrada de proteção de sites e aplicações web, incluindo licenciamento e suporte
técnico  preço unitário (máximo de R$35.210,37):

35.210,37

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.280.826,3200 R$ 1.280.826,32

Fornecedor:

10.864.910/0001-76 - ADD VALUE PARTICIPACOES, COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA.

Identificação do fornecedor: F000159

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.323.051,32

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FIREWALL DE APLICACAO DE WEB - WAF

Nº do item no processo: 1

000103560 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados conforme o edital):

60
Volume de tráfego excedente tratado pela solução, quando ocorrer.  preço por GB (máximo de
R$3,68):

Preço por GB: R$3,68 , para até 1.600GB
Implantação e treinamento  preço unitário (máximo de R$42.230,00):

Valor de implantação e treinamento: R$42.230,00
Solução integrada de proteção de sites e aplicações web, incluindo licenciamento e suporte
técnico  preço unitário (máximo de R$35.210,37):

Valor unitário para 36 meses: R$35.210,37

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.323.051,3200 R$ 1.323.051,32

Fornecedor:

70.946.330/0001-50 - INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Identificação do fornecedor: F000107

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.323.051,32

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FIREWALL DE APLICACAO DE WEB - WAF

Nº do item no processo: 1

000103560 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 3 de 12



Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados conforme o edital):

CONFORME EDITAL
Volume de tráfego excedente tratado pela solução, quando ocorrer.  preço por GB (máximo de
R$3,68):

3,68
Implantação e treinamento  preço unitário (máximo de R$42.230,00):

42230,00
Solução integrada de proteção de sites e aplicações web, incluindo licenciamento e suporte
técnico  preço unitário (máximo de R$35.210,37):

35210,37

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.323.051,3200 R$ 1.323.051,32

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/10/2023 10:42:27 10.864.910/0001-76 - ADD VALUE
PARTICIPACOES, COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA.

NãoR$ 796.500,00

11/10/2023 10:41:01 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 796.000,00

11/10/2023 10:40:31 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

NãoR$ 796.994,08

11/10/2023 10:40:30 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 803.000,00

11/10/2023 10:39:33 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

NãoR$ 803.047,76

11/10/2023 10:39:32 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 845.402,43

11/10/2023 10:38:37 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

NãoR$ 845.411,00

11/10/2023 10:38:36 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 890.000,00

11/10/2023 10:37:40 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

NãoR$ 898.448,92

11/10/2023 10:37:39 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 945.835,27

11/10/2023 10:36:51 10.864.910/0001-76 - ADD VALUE
PARTICIPACOES, COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA.

NãoR$ 1.000.000,00

11/10/2023 10:36:49 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

NãoR$ 949.899,99

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 4 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/10/2023 10:36:48 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 999.999,99

11/10/2023 10:36:15 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

NãoR$ 1.027.791,80

11/10/2023 10:36:15 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 1.082.000,00

11/10/2023 10:34:43 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

NãoR$ 1.082.772,00

11/10/2023 10:34:43 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 1.139.879,99

11/10/2023 10:32:44 10.864.910/0001-76 - ADD VALUE
PARTICIPACOES, COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA.

NãoR$ 1.250.000,00

11/10/2023 10:29:33 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S.A.

NãoR$ 1.139.880,00

11/10/2023 10:29:21 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 1.244.607,00

11/10/2023 10:29:06 70.946.330/0001-50 - INFRA DO
BRASIL COMERCIO E SERVICOS
LTDA

NãoR$ 1.200.000,00

Houve prorrogação automática e por isso não ocorreu reinício de sessão de lances.

Reinício de disputa aberta

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

11/10/2023 11:12:41 A proposta do fornecedor 00.395.228/0001-28 - CPD CONSULTORIA,
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA foi aceita, pelo
valor total de R$ 795.966,39.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

11/10/2023 14:01:54 O fornecedor CPD CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 5 de 12



Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

11/10/23 12:05
pausa para o almoço

11/10/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2023 14:19:13 Pregoeiro Uma  boa tarde. Declaro encerrada a sessão pública.Todos

11/10/2023 14:18:57 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

11/10/2023 14:16:04 Pregoeiro Srs. licitantes, os demais atos serão publicados no
portal do BDMG na internet e no Compras MG. A ata da
sessão será publicada no portal do BDMG logo após o
encerramento da sessão pública. Têm dois minutos para
apresentar qualquer dúvida que tiverem, após o que o
chat será bloqueado e a sessão pública encerrada.

Todos

11/10/2023 14:14:26 Pregoeiro Sr. licitante F000173, CPD CONSULTORIA,
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA., adjudico-lhe o objeto licitado.
Conforme determina o edital, item 6.8.4, deverá
encaminhar, em até 02 (dois) dias úteis contados desta
convocação específica, apenas o instrumento de
proposta comercial adequado aos últimos valores
ofertados, expressos na planilha disponível pelo link
https://tinyurl.com/y8acu898, devidamente preenchido e
assinado e conforme o Anexo III do edital, item 2.3, vez
que a autenticidade dos documentos de habilitação foi
comprovada mediante acesso aos respectivos portais
da internet. Um formulário vazio da proposta foi
publicado na página referente à licitação, no portal do
BDMG na internet, para sua utilização. Os dados de
destinatário para o encaminhamento são Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG, Rua da
Bahia, 1.600, JU.DA - 7º andar, bairro Lourdes, Belo
Horizonte/MG, CEP 30160-907, aos cuidados de Sérgio
Vieira de Souza Júnior. Alternativamente, a proposta
comercial readequada poderá ser encaminhada por e-
mail, ao endereço bdmg.pe@gmail.com, em instrumento
digital com firma(s) digital(tais) ou eletrônica(s), desde
que anexada a documentação que comprove os
poderes de representação do(s) signatário(s) e que a
aferição da autenticidade da(s) firma(s) seja possível
mediante consulta ao portal específico da internet.

Todos

11/10/2023 14:13:24 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 11/10/2023, às 14:13. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

11/10/2023 14:03:21 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 11/10/2023,
às 14:03.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 6 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2023 14:02:39 Pregoeiro Srs. licitantes, passo a fase recursal. O prazo de dez
minutos para a interposição de recurso contará do aviso
emitido pelo sistema. O que o sistema identificará por
"intenção de recurso" é de fato a efetiva interposição de
recurso, nos termos do edital.

Todos

11/10/2023 14:01:54 Portal de
compras

O fornecedor 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA, cuja
proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.

1

11/10/2023 14:00:43 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde. Analisados, com o apoio
técnico da Superintendência de Tecnologia do BDMG, o
relatório CRC, as certidões de regularidade junto ao
CAFIMP e ao CEIS e a lista para verificação do requisito
do item 2.2.5 de habilitação, obtidos na forma do edital,
item 6.5.5, e a documentação carregada pelo licitante
F000173 no sistema e verificado o atendimento a todos
os requisitos do edital declaro o licitante F000173
habilitado e vencedor da licitação. Aguardem enquanto
empreendo o registro no sistema, sendo a lista referente
ao trabalho escravo congregada ao CRC e a certidão
CEIS congregada à do CAFIMP.

Todos

11/10/2023 14:00:13 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

11/10/2023 14:00:04 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

11/10/2023 12:05:17 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " pausa
para o almoço ". O lote deve ser reativado dia
11/10/2023 às 14:00 h.

1

11/10/2023 12:03:51 Pregoeiro Um bom almoço a todos. Declaro suspensa a sessão.Todos

11/10/2023 12:03:41 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

11/10/2023 12:01:19 Pregoeiro Srs. licitantes, faremos uma pausa para que possamos
almoçar. Retornaremos às 14h, neste mesmo ambiente
virtual. Têm dois minutos para apresentarem qualquer
dúvida que tiverem, após o que o chat será bloqueado
até a reabertura da sessão, hoje às 14h.

Todos

11/10/2023 11:49:08 Fornecedor
F000174

ok, obrigada1

11/10/2023 11:40:38 Pregoeiro Sr. licitante F000174, o acesso alternativo à
documentação de propostas originais e de habilitação,
esta a produzida até o momento, foi-lhe disponibilizado,
conforme pedido.

Todos

11/10/2023 11:23:07 Pregoeiro Srs. licitantes, registro que não houve até o momento
interesse dos licitantes pelo acesso alternativo, para os
efeitos do que determina o edital, item 7.2, à
documentação. O acesso poderá ser solicitado
mediante e-mail, conforme orientado, até a conclusão
da fase de habilitação. Aguardem enquanto obtenho o
relatório CRC, as certidões de regularidade junto ao
CAFIMP e ao CEIS e a lista para verificação do requisito
do item 2.2.6 de habilitação, segundo a prescrição do
edital, item 6.5.5 e respectivo subitem, e a
documentação de habilitação até então carregada no
sistema pelo licitante F000173 e empreendo a análise
pertinente.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 7 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2023 11:13:51 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à fase de habilitação. O
sistema disponibilizará para acesso a documentação de
habilitação carregada, via upload, pelo licitante então
mais bem classificado. Para os efeitos do que determina
o edital, item 7.2, e vez que o tempo de dez minutos a
que se refere o item 7.1 do edital é exclusivamente para
a efetiva interposição do recurso - não somente registro
de mera intenção de recurso - a documentação de
proposta e de habilitação poderá ser acessada ainda
por meio de link que, em razão do disposto na Lei
Federal 13.709/18, art. 7º, inciso VI e §3º,
disponibilizarei apenas aos licitantes e mediante
solicitação específica, a qual deverá ser encaminhada
via e-mail ao endereço bdmg.pe@gmail.com,
informando o código de participação na licitação (ex.
F000100) e o CNPJ. Aguardarei cinco minutos contados
deste aviso para que os interessados encaminhem as
respectivas solicitações referentes ao acesso alternativo
à documentação de proposta e habilitação.

Todos

11/10/2023 11:12:41 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 00.395.228/0001-28 - CPD
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA para esse
lote foi aceita. O valor final da proposta foi 795.966,39.

1

11/10/2023 11:11:49 Pregoeiro Srs. licitantes, é válida em relação aos requisitos do
edital a proposta negociada com o licitante então mais
bem classificado, no valor global de R$795.966,39,
correspondente aos unitários de R$21.691,02, em
relação ao item 1 - fornecimento da solução; R$1,66, em
relação ao item 2 - volume de tráfego excedente; e
R$9.113,67, em relação ao item 3 - implantação e
treinamento, conforme a planilha disponível pelo link
https://tinyurl.com/y8acu898. Aguardem enquanto
empreendo o registro no sistema.

Todos

11/10/2023 11:09:49 Fornecedor
F000173

Ok, estamos de acordo.1

11/10/2023 11:08:03 Pregoeiro Sr. licitante F000173, pelo que determina o edital, Anexo
III, item 2.2 e respectivos subitens, fechemos então no
global de R$795.966,39, correspondente aos unitários
de R$21.691,02, em relação ao item 1 - fornecimento da
solução; R$1,66, em relação ao item 2 - volume de
tráfego excedente; e R$9.113,67, em relação ao item 3 -
implantação e treinamento, conforme a planilha
disponível pelo link https://tinyurl.com/y8acu898 .

Todos

11/10/2023 11:02:03 Fornecedor
F000173

Prezado Sr. Pregoeiro, já ofertamos nosso valor mínimo
na fase de lances.

1

11/10/2023 11:01:19 Fornecedor
F000173

Bom dia!1

11/10/2023 10:56:46 Pregoeiro Sr. licitante F000173, negociemos. Fechemos no global
de R$716.986,89, correspondente aos unitários de
R$19.538,27, em relação ao item 1  fornecimento da
solução; R$ 1,50, em relação ao item 2  volume de
tráfego excedente; e R$8.209,17, em relação ao item 3
implantação e treinamento, estes determinados
conforme o edital, Anexo III, item 2.2 e respectivos
subitens, conforme a planilha disponível pelo link
https://tinyurl.com/2s9y7bw7 .

Todos

11/10/2023 10:56:35 Pregoeiro Srs. licitantes, as propostas advindas da fase de lances
são efetivas, segundo o critério objetivo do edital.

Todos

11/10/2023 10:56:30 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2023 10:44:44 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

11/10/2023 10:44:38 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto verifico a efetividade
dos valores advindos da fase de lances, consideradas
as disposições do edital, item 6.4 e respectivos subitens.
Para que tenhamos um processo mais eficiente o chat
permanecerá bloqueado até a conclusão da referida
análise. Permaneçam conectados.

Todos

11/10/2023 10:44:27 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

11/10/2023 10:42:27 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:41:01 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:40:31 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:40:30 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:39:33 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:39:32 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:38:37 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:38:36 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:37:40 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:37:39 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:36:51 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:36:49 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:36:48 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:36:15 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:36:15 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

11/10/2023 10:35:59 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes a fase de
lances será encerrada em menos de dois minutos.
Deem seus lances.

Todos

11/10/2023 10:27:57 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/10/2023 10:27:53 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à fase de lances.Todos

11/10/2023 10:27:30 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2023 10:27:02 Pregoeiro Conforme expresso no edital, item 6.9.1, um arquivo
contendo instruções para a participação na sessão
pública - inclusive como efetuar lances na fase de
lances - pode ser acessado pelo endereço
https://bit.ly/3zEnZK7 .

Todos

11/10/2023 10:26:02 Pregoeiro Sobre a fase recursal, o que o sistema identificará por
"intenção de recurso" é de fato a efetiva interposição do
recurso, nos termos do edital, item 7.2 e respectivos
subitens. O recurso não será admitido se ausentes os
pressupostos, segundo o edital, item 7.3.1.

Todos

11/10/2023 10:24:14 Pregoeiro Na fase de habilitação, conforme estabelece o edital,
item 6.5.3.1, será dado ao licitante então mais bem
classificado o prazo de duas horas para que encaminhe
qualquer documentação que não tenha sido incluída no
sistema, quando do cadastramento da proposta
comercial original, segundo a necessidade.

Todos

11/10/2023 10:23:19 Pregoeiro ATENÇÃO: além do menor preço, os senhores poderão
disputar melhor colocação na ordem de classificação,
tendo em conta a desclassificação da proposta mais
bem classificada ou inabilitação do licitante mais bem
classificado. Façam sua melhor oferta, não
necessariamente de valor global inferior ao menor
registrado no sistema.

Todos

11/10/2023 10:22:17 Pregoeiro A fase de lances terá duração mínima de 10 (dez)
minutos e será prorrogada automaticamente pelo
sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois
minutos do período de duração da fase. A prorrogação
ocorrerá quando houver lances nos últimos dois minutos
do prazo original e nos dois minutos da prorrogação
mais recente. Não havendo lances nesses períodos a
fase competitiva será encerrada automaticamente.

Todos

11/10/2023 10:21:05 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.
Efetuem seus lances com atenção: o pedido de
exclusão não aceito implica na impossibilidade de
realização de novos lances de valores inferiores ao
relativo ao pedido de exclusão.

Todos

11/10/2023 10:19:41 Pregoeiro Na realização dos lances os senhores considerarão que:
após a negociação do valor global advindo da fase de
lances os valores unitários da proposta final serão
determinados mediante a aplicação linear, sobre os
unitários originalmente ofertados, do desconto a que
corresponde o valor global negociado em relação ao
valor global originalmente ofertado; os valores unitários
finais ofertados serão os resultantes da aplicação do
desconto linear truncados na segunda casa decimal; e
que o valor global final ofertado será o correspondente
aos unitários finais obtidos conforme descrito aqui,
segundo determina o edital, Anexo III, item 2.2 e
respectivos subitens. A não concordância com tal
adequação da proposta implicará na desclassificação,
pelo que prescreve o edital, item 3.8.3.

Todos

11/10/2023 10:18:37 Pregoeiro Srs. licitantes, antes de procedermos à fase de lances
requeiro sua atenção aos seguintes avisos. Para uma
comunicação mais eficiente o chat permanecerá
bloqueado até a conclusão do último aviso.

Todos

11/10/2023 10:17:55 Pregoeiro As demais propostas foram também consideradas
válidas em relação aos requisitos formais do edital.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2023 10:17:13 Pregoeiro O licitante F000159 consignou no campo relativo à
informação do valor unitário por GB excedente a
informação "para até 1.600GB" e no campo relativo à
informação do valor unitário pela solução a informação
"Valor unitário para 36 meses". Pelo que determina o
edital, itens 4.1; 4.7.2; 3.6.9; e 4.7.2, inciso I, considero
não escritas as observações feitas pelo licitante e válida
a proposta em relação aos requisitos formais do edital,
observando que a participação nesta licitação implica na
aceitação plena e irrevogável de todos os termos,
cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Todos

11/10/2023 10:16:14 Pregoeiro O licitante F000173 registrou valor global de
R$1.244.607,31 para a proposta, sendo R$1.244.613,36
o efetivamente correspondente aos valores unitários que
ofertou. Pelo que determina o edital, itens 4.1 e 4.7.2, e
em razão da possibilidade de redução do valor global
ofertado, no âmbito da fase de lances e em sede de
negociação com o Pregoeiro, considero sanável o vício,
erro material aferível mediante simples aritmética, e
válida a proposta em relação aos requisitos formais do
edital, sendo considerado efetivamente proposto o valor
original de R$1.244.613,36, condicionada a decisão a
que, na fase de lances ou em negociação com o
Pregoeiro, seja mantida a proposta de R$1.244.607,31
ou realizada oferta de valor global inferior a este.

Todos

11/10/2023 10:15:26 Pregoeiro Srs. licitantes, segue o resultado da análise das
propostas originalmente apresentadas. Para uma
informação mais eficiente o chat permanecerá
bloqueado.

Todos

11/10/2023 09:30:39 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

11/10/2023 09:30:31 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Para que tenhamos um
processo mais eficiente o chat será bloqueado.
Aguardem, permanecendo conectados.

Todos

11/10/2023 09:30:09 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001
MARIA CRISTINA
CASTELLÕES E

CASTRO RINCON

03/10/2023
18:51:02

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

29/09/2023
13:59:58

Esclarecimento 0002

CINTIA
SALDANHA
MENDES DE

AGUIAR

04/10/2023
16:46:23

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

04/10/2023
16:23:49

Esclarecimento 0003
CHRISTIAN LEITE

LIMP DE
AZEVEDO

09/10/2023
12:29:42

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

06/10/2023
14:40:28

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 11 de 12



Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0004
MARIA CRISTINA
CASTELLÕES E

CASTRO RINCON

09/10/2023
12:30:30

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

06/10/2023
15:18:53

Esclarecimento 0005
MARIA CRISTINA
CASTELLÕES E

CASTRO RINCON

10/10/2023
12:29:03

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

10/10/2023
10:09:29

Esclarecimento 0006

CINTIA
SALDANHA
MENDES DE

AGUIAR

10/10/2023
12:29:20

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

10/10/2023
12:09:54

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

11/10/2023 09:30:09 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2023 14:19 Página 12 de 12


